ARGUMENTATIONSSEMINAR DES INSTITUTS DER DEUTSCHEN WIRTSCHAFT

Zeilitplan.

Erster Tag

bis 8.50 Uhr

9.00 = 9.15 Uhr 15 Min.

9.20 - 9.55 Uhr 35 Min.

10.00 = 10.10 Uhr 10 Min.

10.15 = 14.55 Unr 210 Arbeits-
: minuten

- 10.15 - 10.30 Unr 15 Min.

- 10.30 - 10.40 Uhr 10 Min.

- 10.45 - 11.55 Unr 70 Min.

Eintreffen im Haus der deut-
schen Industrie, K81ln-Bayen-
thal, Oberlénder Ufer 8L4-88,
10. Etage

Begrifung der Teilnehmer
Herr Prof. Freudenfeld

"Angriffe gegen die Fihrungs-
kr&fte der Wirtschaft, die
verfafte Demokratie und ge-
gen die soziale Marktwirt-
schaft"

Iw
PAUSE

"Die soziale Marktwirtschaft
als ordnungspolitisches Leit-
system pro oder contra?"

Iw
Einfilhrung

Contra soziale Marktwirtschaft -
Statements der Systemilberwinder
in Bild und Ton

Analyse der Vorwirfe/Gruppenar-
beit zur Entgegnung der Vorwlrfe
in den Bereichen

= Sozialcharakter des Wirtschafts-

systems/Qualit&t und Verbesse-
rungs/Anderungsvorschlige

- Regulierende Faktoren des Systems
im Lichte der Erfahrung von 25
Jahren/Kurskorrektur ja oder
nein?

- Rahmenbedingungen des Systems

nach 25 Jahren/Kurskorrektur
ja oder nein?

= Qualifikation eines Wirtschafts-
systems zur L8sung ordnungspoli- -
tischer Probleme/eine kritische
Untersuchung

IW/Teilnehmer/Tutoren



12.00 - 13.10 Uhr

- 13,15 = 14.30 Unhr

- 14.35 = 14,55 Uhr

15.00 - 15.15 Uhr
15.20 = 19.30 Uhr

15020

15.30 -

15.50

16.20

16.30 -

15.30 Uhr

15.50 Uhr

16.20 Uhr

16.30 Uhr

17.40 Unhr

70

75

20

15

240

10

- 20

30

10

70

Min.

Min.

Min.

Min.

Arbeits-
minuten

Min.

Min.

Min.

Min.

Min.

MITTAGESSEN -

Argumentationsiibung
- Vortrag der Arbeitsergebnisse

- Podiumsdiskussion pro und con-
tra soziale Marktwirtschaft mit
Vertretern anderer Wirtschafts-
systeme

Kritik und Zusammenfassung
Iw

PAUSE

"Die neuen Rahmenrichtlinien der
Linder in Gesellschaftslehre
als Mittel zur zeitgemiRen Ein-
fihrung in Wirtschaft und Ge-
sellschaft"

IW/Giste

Einflhrung in das Problem -
Vorstellung der Giste

Begrindung der RR aus der Sicht
von

- Kultusministerium

- Gewerkschaft (GEW)

Befragung der G&ste zu den Be-
grindungen

Teilnehmer/IW

Einteilung zur Gruppenarbeit in
bestimmten Themenbereichen

‘Gruppenarbeit zur Vertiefung des

Themas und zur Vorbereitung auf
die Podiumsdiskussion
Themenbereich: (Anhalt)

- Wird in den RR die Wirtschafts-
welt dem Gesellschaftsbild und
der Grundordnung entsprechend
dargestellt?

- Analyse des Demokratieversténd-
nisses in den RR

- Welche Ansatzpunkte wilrden Sie
als Fihrungskraft der Wirtschaft
wihlen, um Schilern die Wirt-
schaftswelt nahezubringen? = Ein
Vergleich mit den Lernzielzusam-
menhidngen in den RR




17.45 - 17.55 Uhr

- 18.00 - 19.15 Uhr

- 19.15 - 19.3d Uhr

19.35 - 20.30 Uhr

Ende des ersten Tages

10 Min.

75 Min,

15 Min.,

55 Min.

- Das Konfliktproblem - Leit-
motiv oder Teilproblem unse-
rer Gesellschaftsordnung?

= Analyse der Lernziele auf An-

- forderung an die Qualifikation.
der Lehrer und die Aufnahme-
f&higkeit der Schiiler im volks-
und betriebswirtschaftlichen
Gebiet,

PAUSE

Argumentationsiibung

Qualifikation der RR zur sachge-
rechten Darstellung der Wirtschaft
in Gesellschaft und Staat

Kritik und Auswertung
Iw

ABENDESSEN




Zweiter Tag

bis 8.50 Uhr

9.00

10.05

10.20

11.15

12.20

13.35

1“.“0

16.15 = 16.25 Uhr
16.30 - 17.40 Uhr

17.45 - 18.15 Uhr

10.00

10.15

11.10

12.15

13.30

14.35

16.10

Uhr

Uhr

Uhr

Uhr

Uhr

Uhr

Uhr

60 Min.

10 Min

50 Min.

60 Min.

70 Min..

60 Min.

90 Min.

10 Min.

70 Min.

- 30 Min.

Eintreffen der Teilnehmer

"Von Marx bis Mao Tse-tung -
Das Wesen der totalitiren
kommunistischen Ideologie,
ihre Spielarten, Strategien
und Taktiken"

Herr Dr. Klein

PAUSE

Aussprache/Befragung des Re-
ferenten zum Thema

Verhalten vor der Kamera - Be-

fragung durch einen Reporter zu
einem gesellschafts- oder wirt-
schaftspolitischen Thema

MITTAGESSEN

Auswertung des Verhaltens

- zum Thema .
- vor der Kamera und vor Dritten

Argumentationsibung

"Der Mehrwert, Kriterium der un-
gerechten Entlohnung, Ausbeutung
und Entfremdung - Grund fir die
Forderung nach der Verstaatlichung
der Schlisselindustrien”

- Wo bleibt und wie rechtfertigt .
sich der Mehrwert heute in der
sozialen Marktwirtschaft? -

Herr Dr. Klein
Iw
GHste

PAUSE

Auswertung des Rollenspiels

- Grundregeln der Diskussion und
Dialektik mit Radikalen

- Entgegnung auf die Vorwilirfe der
Systemiberwinder

SchluBbesprechung

»Kritik

Verabschiedung

r




